videtur persuadere solum intelligi de rap-  
tura aliena: sponsa de presenti, & id mihi  
placet. Durum enim est, in re pœnali, & o-  
diosa, nomine sponsa comprehendere eam  
quæ per sola verba de futuro desponsata  
est. Habebit autem locum hoc impedimē-  
tum, siue sponsa illa sit virgo, siue corrup-  
ta. Quod bene docet Palacios, & Veracru-  
zum. præcedenti allegati. Cum ius non dis-  
tinguat. Idem dicendum est, siue matrimo-  
nium sit consummatum, siue tantum ratū,  
cū in vtroq; casu iniuria irrogetur ma-  
trimonio.

46 Desideratur insuper ad hoc impedimen-  
tum incurrendum, vt raptus ille fiat, tradu-  
ctā sponsa de loco ad locum: prout, num.  
20. & 21. explicui. Quod (vt ibi probavi,) raptus sine ea translatione, pœnis iuris mi-  
nimè subiaccat. Existimo quoq; desidera-  
ri copulam esse subsecutam. Quod alio mo-  
do non sit delictum plene consummatum,  
& iniuria plene matrimonio irrogata. Et  
quanuis nu. 18. ad pœnas iuris ciuilibus rap-  
toribus decretas incurrendas, distinxerim,  
an copula habitā non sit ex voluntatis mu-  
tatione, an ex imperiōritate; ad impedimē-  
tum hoc matrimonij ea non seruita distin-  
ctione, existimo copulam omnino deside-  
rari; quia mitius procedit ius canonicum:  
& in materia fauorabilē valde, qualis est ma-  
trimoniū, impedimenta eius valde restrin-  
genda sunt.

47 Præterea, si raptus sit vtroq; sponso con-  
sentiente, non existimo locum esse huic  
impedimento. Quia iniuria perfecta ma-  
trimonij puniunt: qualis non est, vbi vter-  
que sponsum consentit: nec ille verè est  
raptus. Cum nulli vis inferatur: quanuis sit  
verum adulterium, propter bonum fidei  
matrimonij violatum, cui neuter coniux  
renunciare potest. Similiter non erit locus,  
si solus vir consentiat, vxore renitente, quod  
cesset similiter perfecta matrimonij iniu-  
ria. Si verò sola femina consentiat, erit lo-

cus huic impedimento, quia irrogatur in-  
iuria sponso, ac matrimonio: immo ipsa quo-  
que ligabitur eodem impedimento, ne solu-  
to eo matrimonio possit alij nubere, vt  
diximus. n. 44. Contradictio autē parentū,  
aut cōsensu ipsorū raptui, ad hoc nil con-  
fert. Cū in hoc impedimento sola matrimo-  
nij iniuria spectetur. Si autē rapiat femina  
alienum sponsum, non afficietur hoc impe-  
dimento. Quod solus raptus sponsæ aliē  
hac pœna puniatur. d. c. statutum. Nec pœ-  
na ea ad sponsum rapticē extendenda sit iux-  
ta tradita. nu. 25.

48 Deinde, si ignorante sponso raptus spon-  
sæ consentientis fiat, vel renitētis, aut viro  
dolis circumuento, non erit locus huic impe-  
dimento. Quia raptus hic attenditur res-  
pectu violentiæ illatæ viro (vt dixi. n. præce-  
denti) at nō est propriè raptus respectu ip-  
sius, quādo solū est ignorans, aut dolis cir-  
cūuentur, vt diximus. n. 33. & dicemus in  
simili, disp. seq. n. 12. & sequen. Quod si di-  
cas perturbari etiā matrimoniu. Quæ est ra-  
tio huius impedimēti (vt dixi. n. 43.) fateor  
id. At non quæcūq; perturbatio matrimoni-  
nij præstat hoc impedimētū, quāuis esset  
per adulteriū extortū absq; translatione:  
sed perturbatio per raptū, nō est autē prop-  
riè talis in hoc euentu. Quod si importun-  
nis precibus viri cōsensu extorqueatur:  
si ea tales sint vt violentiæ æquiparentur:  
erit locus huic pœnæ. Cū sit propriè rap-  
tus: secus non, vt constat ex dictis. n. 10. &  
32. & ex dicendis disp. sequenti. n. 10.

49 Tandem, si sponsa aliena causā incundi  
matrimonij cum ipsa, extrahatur, existimo  
locum esse huic pœnæ. Quia est verè rap-  
tus perturbans matrimoniu, immo magis  
quā si solus libidinis explende causā: ibiq;  
inuenitur causā libidinis, cū ea tam effre-  
nata fuerit, vt raptorem traxerit ad valen-  
dum inire matrimoniu inualidum cum  
coniugata, ad fruendum eius concubitu, &  
hac de causā rapiendam illam.

### DISPUTATIO DECIMATERTIA.

Quando attento Decreto Tridentini, raptus dirimat matrimonium:  
obnoxiusq; sit excommunicationi, & pœnis in eo decreto contentis?

#### SUMMARYM.

Quando raptor cū fautoribus sit excommu-  
nicatione, & ceteris pœnis Tridentini  
ligatus: & an ea excommunicatio sit reserua-

ta: siq; irregularis: & ea pœna sit iudicis  
desiderent. Ac eas incurrat Patochus as-  
sensus matrimonio inter raptorē, & raptā non  
dum ad pristinam libertatem restituta: nu. 1.

An raptus sit impedimentum dirimens attentio  
eo decreto obno. 2. An pœnis Tridentini locus sit, quando raptus  
non sit causa incundi matrimonij cum raptā?  
Refertur quædam sententia, nu. 3. Propositur sententia Auctoris, nu. 4.  
An raptus causa solius libidinis factus qui est  
luxuria species, puniatur in eo decreto? num-  
mer. 5.

Quid de raptu facto vt raptā cū alio inear ma-  
trimonium? nu. 6.

An raptus sine translatione de loco ad locum cō-  
prehendatur? nu. 7.

An desilere tur subsequi copulam? nu. 8.

Quid, si familia volens abducta sit, & post reni-  
tatur? nu. 9. & ibi, quid, e contra?

Quid, si raptā non perducta sit ad locum desi-  
natum? nu. 10.

Quid, si importunis precibus, aut pretio aldu-  
ta sit? nu. 11.

Quid, si dolus? nu. 12.

Quid, si iniuris, aut ignorantibus parentibus  
virgo volens rapta sit? vel ipsa nolens volenti-  
bus parentibus? nu. 13.

Quid, si raptus sit meretricis, aut coniugate,  
aut cuiusvis status, vel habentis quocūq;  
impedimentum dirimens matrimonium cum  
raptore? nu. 14. & ibi, an desideretur matri-  
monium subsequi, ad eas pœnas?

Quid, si rapiatur sponsa propria per verba de fu-  
turo? nu. 15.

Quid, si femina rapiat virum? nu. 16.

An irrita sint sponsalia inter raptorem & rap-  
tam? nu. 17.

Soluuntur argumenta, nu. 18.

**R**emittendum est Tridentinum  
(c. 24. de mati. c. 6. aliquot pœ-  
nas raptoribus statuisse: nimirū,  
vt matrimonium inter raptorē,  
& raptam consistere nequeat, quādiu rap-  
ta in potestate raptoris manserit: secus si  
extra illius sit iam potestatem, ac in loco tu-  
ro, & libero constituta. Deinde, vt raptor-  
res, ac consilium, auxilium, aut fauorē præ-  
bentes sint ipso iure excommunicati, per-  
petuò infames: ac omnium dignitatum in-  
capaces, & si clericus fuerint, de proprio gra-  
du decident. Tandem, vt raptor teneatur  
raptam decenter arbitrio iudicis dotare, si-  
ue eam duxerit, siue non. Quæ excommu-  
nicatio est latæ sententiæ: ac proinde nul-  
lum iudicis actum desiderat. Quod constat,  
quia dicitur ibi: *sunt ipso iure excommunicati*.  
At particula, ipso iure, denotat sententiam  
latam, vt testatur multis citatis Tiraquel.

li vnquam verb. reuertatur, num. 20. C. de  
renoc. donat. Et ita esse excommunicatio-  
nem latam, fateatur Veracruzum appendice ad  
speculum, vbi de raptu, fol. 33. §. relicta er-  
go: & fol. 31. §. hic considerandum. Cui nemo  
contradicat. Immo esse excommunicatio-  
nem Pontifici reseruatam, ait Manuel. 1.  
tomo summa, 2. editione. c. 213. nu. 7. Verū  
id omnino negandum est. Quod Tridenti-  
nū in eo decreto minimè reseruetur: ac subin-  
de locum habeat regula tradita. cap. nuper  
vers. in secundo casu, de sent. excom. nemp-  
pe, vt reseruata non sit. De matrimonio an  
sit ipso iure irritum, dicemus nu. sequenti.  
Teneri raptorem ad raptam dotandam, ma-  
nifestè est pœnæ iudicis sententiam postu-  
lans. Quod clarè constat, eò quod Triden-  
tinum addidit teneri arbitrio iudicis dota-  
re decenter. Atq; ita fateatur Veracruzum ap-  
pendice ad speculum, vbi de raptu, ad finē,  
fol. 84. & Enriquez lib. 12. de mari. c. 14.  
nu. 5. vbi addit arbitrium hoc iudicis fore  
attēta qualitate raptoris, & raptæ. Quia cū  
sit pœna iniuriæ illatæ, & illa sit maior, aut  
minor attēta virtutis; personæ conditio-  
ne, merito ea spectanda est ad id arbitrium.  
Dixi hoc esse penam, & exigi iudicis sen-  
tentiam: quatenus imponitur per id decre-  
tum, & dos arbitrio iudicis taxanda venit.  
Nam si ex raptu pullulare raptæ damni-  
ficatio fore conscientis nulla iudicis expec-  
tata sententia, instar aliorum damnorum  
quæ iniuste inferuntur, resarciendum esse,  
dubitat nemo, & fateatur Enriquez ibidem.  
Perpetua quoq; infamia sententiam iudicis  
postulat, vt in simili casu ait Natur. stā-  
tū allegandus. Et idem dicendum est de ea  
pœna decidendi à proprio gradu. Atq; ita  
Enriquez. d. c. 14. nu. 4. explicans id decre-  
tum, ait de proprio gradu eos deiciendos  
esse, ac deponendos, manifestè significans  
non depositos esse, donec ministerium iu-  
dicis deponentis accedat. De pœna autem  
incapacitatis dignitatum posset ambigi.  
Quod sit pœna priuatiua: propter illa quæ  
allegabo lib. 10. disp. 30. nu. 1. Caterū ea  
regula de pœnis priuatiuis non est certa (vt  
dicam ibi. nu. 2.) Atq; ideo merito inhabi-  
litem indigere iudicis sententia, ob eius  
pœnæ maximam acerbitatē, docent Na-  
uar. in extranagato Gregorij. XIII. de da-  
tis pro iustitia, vel gratia, notabili. 3. n. 44.  
Molina tom. 1. de iustitia, tract. 1. disp. 96.  
§. quod ardet ad pœnam. Quod maximè  
verum est: quia ea dignitatum incapaci-  
tas sequitur infamiam, ac proinde immediatè

post infamiam posita est in eo Tridentini decreto: infamia autem minime incurritur ante iudicis sententiam. Ab hac autem infamia poena liberant aliqui raptorem, si raptam ducat. Sic Enriquez d. c. 14. nu. 4. & Manuel. 1. tom. summae. 2. editione. c. 232. n. 1. Vega. 2. tomo summae. c. 34. casu. 157. in fine. Et idem dicit Enriquez de dignitate incapacitate. Ducuntur, quod id credendum sit ex pia Tridentini mente: durum etenim esse raptam cogere, ut nubat infami. Quod in matrimonij grauamen cederet, contra fauorem, quem ipsi Tridentini concedere intendit. Praeterea, quia Couar. 4. decret. 2. p. c. 7. §. 4. n. 11. dicit. l. vnicam, C. de rapta virgin. imponere raptori poenas, non ita stricte debere ferri in sponso de futuro propriam sponfam rapientem, sed propter prauiam consensu coniugalis promissionem, temperandum esse rigorem illius legis. Sed omnino tenendum est, minime ab ijs poenis eximi, si raptam ducat. Quod id aperis verbis ibi decernat Tridentinum: vbi enim dixit posse duci raptam, si ad pristinam libertatem restituta consenserit: & tunc concessit ut eam habeat raptor in uxorem: subdit haec: *Et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilij, auxiliij, & fauor em praebentes, sicut ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces.* Vbi ponderanda est dictio, nihilominus, quae non minus: Hispane, con todo esso, significat. l. finali. ff. de integram restit. ut notat Rebuffus alios textus allegans. l. 59. §. eaque nihilominus. ff. de verb. signi. At quae ita clare decidit Tridentinum, non obstante matrimonio raptoris cum rapta, eum subdi excommunicationis, infamiae, & inhabilitatis poenis. Na hoc est compellere raptam, ut infami nubat. Nemo enim eam cogit, sed in sua potestate situm est, id matrimonium, aliudve eligere. Nec id matrimonij fauori aduersatur. Quoniam non ea poena imponitur ob contractum matrimonij, sed ob raptus delictum, solumque decernitur, non eximi raptorem ab ea poena, quauis raptam ducat. Immo maximus est matrimonij fauor: quod tanti eius Tridentinum libertatem faciat, ut illi contrauenientes, raptu admisso ad eum effectum matrimonij inuendi, (in quo solo casu loquitur, ut probabo numero. 4.) subdat grauisimam poenis, non obstanti matrimonio postmodum liberè subsecuto. Nec doctrina Couar. allata fauet contrariae sententiae, nisi in eo euetu raptus

est multo minus delictum, ac proinde operanda est poena: at in nostro iam raptus omnino admissus erat, ac integrè consummatum delictum: ac proinde raptor eas incurrerat poenas. Futuris autem euentibus non eximit à poenis si incurfus, nisi ex ipso iure colligatur: quod tantum abest, vt ex eo decreto colligatur, quin potius expressè contrarium decernat. Insuper maius libri 5. de regul. cap. 42. sine, ait, laicum, siue clericum raptorem, & ei auxiliantes, esse irregulares. Idque probat per hoc Tridentini decretum, statuens eos esse infames, & à proprio gradu decidere. Sed melius Nauar. lib. 5. consil. in 2. editione, tit. de raptoribus, consil. 3. n. 4. dicit, Tridentinum ibi non definisse raptorem esse irregularem, sed infamem: infamiam autem esse causam irregularitatis. Quare existimo non esse illam irregularem, donec infamiam incurrat, à priorique gradu desiciatur. Quod esse sententiam iudicis desideret, non erit irregularis ipse, nec consulentes, ante iudicis sententiam. Tandem, idem Maiolus lib. 5. de irregular. c. 25. n. 17. vers. rapientem, ait Paroichum assistentem matrimonio raptoris extra raptam, nondum ad pristinam libertatem extra raptoris potestate restituta, incurere poenas huius decreti Tridentini: cum fauor raptoris sit: ac poenas. c. finali. de clandest. despons. nimirum suspensionem triennij. Sed de hac suspensione nihil in praesenti agendum est, late enim de illa egi lib. 3. nota disp. 48. At poenis huius decreti eum minime subdi existimo. Quod tantum imponantur aduersus fautores raptus: at Paroichus assilens postea matrimonio, non fauet raptui, vt pote qui iam omnino admittitur. At vtique incurreret, si ante raptum promitteret illi eam assilentiam, qua animosior factus est raptor ad raptum exequendum. Tunc enim raptus verè fauor esset. Matrimonium autem contractum inter raptorem & raptam, dum sub raptoris potestate existit, nec separata est, ac in locuto, & libero constituta, et proflus irritum, quare raptus pro eo tempore est impedimentum dirimens. Constat ex eo decreto Tridentini. cap. 6. vbi nullum posse consistere matrimonium inter raptorem, & raptam, pro eo tempore decernit. Quae verba clare significant, id matrimonium nullum valorem habere: vt constat ex capitulo vnico, de cognat. legali, vbi similiter inter adoptantem, & adoptatam non posse consistere matrimonium, durante adoptione

decernitur: & tamen omnes id esse impedimentum dirimens fateatur (vt in impedimento cognationis legalis videbimus.) Atque ita hoc esse impedimentum dirimens, ac matrimonium tunc inuitum esse nullum, docet Nauar. summa latina. c. 22. nu. 74. & lib. 4. consil. in. r. edition. tit. de sponsalibus, c. 32. nu. vnic. in 2. verò, lib. 5. tit. de raptoribus, consil. 2. nu. vno. Veracuz. 1. p. speculij, ar. 25. fin. & appendice ad speculum, vbi de raptu, fol. 80. sine. Ouand. 4. d. 42. disp. vnica, propositione. 12. Toledo lib. 7. summae. c. 13. nu. 2. Enriquez lib. 12. de matric. c. 14. nu. 4. Gratus consil. 38. vol. 2. Azbeddo lib. 8. recopil. tit. 13. l. 2. nu. 74. & sequenti. Emmanuel Sa summa verb. matrimonij, in principio nu. 9. Petrus de Ledesma de matric. q. 50. ar. vnic. dubio. 1. Vitaldus can. delabro sacram. 1. p. de matrim. nu. 103. Peguera decif. criminal. c. 42. nu. 5. Manuel. 1. tom. summae. 2. editione. c. 232. nu. 3. Vega. 2. tom. summae. c. 5. casu. 3. Addit bene Enriquez id esse verum, licet rapta adhuc sub raptoris potestate constituta, re vera liberè consentiat: Quod Tridentinum non eam solam libertatem petat ad huius matrimonij valorem, sed vt plenè rapta libera sit à raptoris potestate. Potissima autè difficultas est, qualis raptus obnoxius sit praedictis Tridentini poenis, & vt non valeat matrimonium, nisi ita rapta extra raptoris potestate constituta? Aliqui affirmat id de omni raptu, siue causa in eodem matrimonij, siue causa solius libidinis explenda factus sit. Ducuntur primum quod Tridentinum innouare voluerit poenas per antiquos canones raptoribus decretas, quae raptorem causa libidinis comprehendi debant. Secundum, quod textus generalior rubrica, non debeat per illa restringi, vt est glossa notabilis athen. de incestis, & nefarijs nupt. verbi. illicitas, collatio. 3. vbi licet rubrica solum sit de nuptijs incestis, & nefarijs, quia tamen textus generaliter loquitur de nuptijs illicitis, comprehendit omnes nuptias illicitas, etiam si non sint incestae, vel nefariae: & ex multis probat Euerardus in suis Topicis, loco à rubro. n. 11. Cum ergo hoc decretum loquatur generaliter de raptore, ibi: *Decernit sancta Synodus inter raptorem, & raptam:* & postea in toto illo capite nunquam restringat, necessario dicendum erit, de omni raptore intelligi, nec restringi debet ad raptorem, causa solius matrimonij in eundem, quod sub rubrica de reformatione matrimonij constituitur. Et co-

firmatur, quia quauis raptus non fiat causa matrimonij, non dissonat id decretum rubrica: Satis enim ad reformationem matrimonij spectat, & raptam sub sua potestate manentem, non possit consistere matrimonium. Quod matrimonij libertati maxime omnes canones consularat: eavus potest esse plena, aut saltem talis non praesumitur, donec rapta ad pristinam libertatem redeat. Atque iterum confirmatur, quod finis Concilij sit libertati matrimonij consulere. At quae cumque intentione rapiatur femina, dum testatur raptoris subest, non minus impeditur plena libertas, cum metus & vis non plenè cessant. Tandem, quia Tridentinum ibi punit raptorem, & fautores, si clerici fuerint, ea poena vt à proprio gradu decedant: ac proinde supponit raptorem aliquando fore clericum. Qui tamen non potest rapere causa in eundem matrimonij. Cui illud contrahere possibile non sit. Huius sententiae videtur clare Veracuz appendice ad speculum, vbi de raptu, fol. 81. §. hic considerandum, vbi dicit inrelligi id decretum de omni raptore. Et tenent expressè Emmanuel Sa summa verb. matrimonium, in principio nu. 9. dicens sic declarasse congregationem Cardinalium. Vt de poenis delictorum. c. 29. §. sed ego indistincte. Et est satis probabile. Verum mihi probabilis est, in eo decreto solos femininarum raptores causa contrahendi cum eis matrimonium comprehendit. Quod ex principio illius. c. 6. id colligatur, nam statim incipit verba facere de matrimonio contrahendo inter raptorem, & raptam: ac proinde iudicium est de illo solo raptu agere, qui causa matrimonij admittitur. Deinde quod id decretum sub rubrica de reformatione matrimonij ponitur, quam esto coherat, vt rapta plenam libertatem adeptae sit, vt raptori nubat: at imponere raptoribus, non causa matrimonij, sed libidinis explenda, tunc cerbas poenas, est proflus extra rem: cum raptor ille nullatenus matrimonium, nec eius libertatem offenderit. Et confirmatur, quia quando causa matrimonij raptus est admissus, delictum fuit contra matrimonij libertatem, & ab initio in eo inderit coactio: ac proinde vt plenior sit libertas, petit id decretum prius raptam in pristinam libertatem, ac in locum à raptore separatam restitui: ac raptorem tanquam iniquam libertatis matrimonij violatorem, cui libertati to-

tis viribus Tridentinum, ac canones antiqui consulere intendunt, punit penis acerbis in eo decreto contentis. Tadem, quod vbi textus est dubius, rubrica probat qualiter sit intelligendus, vt multis citatis probat Euerardus in suis Topicis, loco à rubro nu. 6. textus enim in dubio intelligendus est, vt conueniat rubricæ sub qua constituitur. Quod optimè probat doctrina Alex. l. 1. nu. 2. ff. solu. matrim. & lasonis. l. de die, in principio nu. 5. vers. istud membrum. ff. qui satisdare cogantur, vbi. l. non puto, 10. ff. de iure fidei. generaliter tradentem in dubijs quaestionibus sequeantur contra fidei ferendam esse, temperant, vt intelligenda sit, quando fideus agit ex causa lucratiua, or ta ex delicto, vel incapacitate hæredis indigni. Idque probat lason ex rubricæ, sub qua lex illa constituta est, natura. Et Rosella verb. irregularitas, 2. statim in principio. Directorium lib. 3. tit. 8. Angelus verb. irregularitas nu. 38. Enriquez lib. 2. de baptismo. c. 29. nu. 1. sine, & lib. 14. de irregul. c. 6. nu. 1. limitant. c. 1. de clerico non ordinat. generaliter decidens, non ordinatū exercentem actum ordinis, esse irregularem, vt intelligitur, quando exercens est clericus: & reddit rationem Enriquez, quod eol locetur sub rubricæ, de clerico non ordinato ministrante. Nec alia potest reddi ratio. Adde hunc textum concilij esse restringendum, quod corrigat. c. finale, de raptor. permittens matrimonium inter raptorem, & raptam. Et ideo huius sententiæ sunt Salzedo in practica Bernardi Diaz. c. 78. fin. Manuel. 1. tom. summa. 2. editione. c. 213. nu. 7. Vega. 2. tom. summa. c. 34. casu. 157. notab. 1.

7 Hinc primò inferitur, non puniri in hoc decreto raptum qui est species luxuriæ. Is enim est, quando causa libidinis explendæ sit (vt diximus disp. præcedenti. n. 38.) nisi fieret simul causa libidinis, ac matrimonij in eundem. Tūc enim ea sola ratione quod causa matrimonij fieret, cōprehenderetur sub hoc decreto.

8 Secundo inferitur, si quis proprio motu, nimirū, nō perente quō matrimonij inituruus est, fœminam rapiat, non vt secum, sed vt cum alio matrimonium contrahat, eum raptorem non subdi penis huius decreti Tridentini, ac valere matrimonium eū illo tertio initum, si fœmina vera liberè cōsentiat, quanuis nondum extra raptoris potestatem sit. Cōstat, quia prima pena illius decreti est, vt inter raptorem & raptam nō

possit consistere matrimonij, quādiu raptus sub raptoris potestate fuerit: ac proinde supponit raptum eō definitum esse, vt raptor raptam ducat, nō ergo locus erit penis quando gratia inuendi matrimonij cū alio. Si autem ad instantiam inituri matrimonij raptus tunc matrimonium cū illo erit inualidum, nisi prius in loco tuto fœmina constituitur, & incurret ille qui in statuit vt raptus efficeretur, cæteras penas, tanquam verus raptor per interpolatā personam, ad effectū matrimonij. Is verò qui raptum exercuit, tanquam auxilium raptui ferens ad finem inuendi matrimonij, incurret excommunicationem, & cæteras auxiliantium penas, ac cum ipso validè potest fœmina contrahere, prius quā in loco tuto reponatur. Quod auxilium ferentes nō plectantur in illo decreto ea pena, vt matrimonium cum ipsis consistere nequeat, donec fœmina sit ad locum tutū restituta.

9 Tertio inferitur, vt raptus comprehendatur in hoc decreto, desiderari traducionē de loco ad locum. Quod potest generaliter probari, quia raptus subiaccens penis id postulat (vt dixi disp. præcedenti, nu. 26. & 46.) At specialiter probatur ex ipso meto Tridentini decreto, eo. c. 6. lib. 6. *Quantum in sa in potestate raptoris manserit, & statim, quod si rapta à raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta, quæ omnia verba expressè significant raptam esse fœminam de vno loco in alium, in quo est sub potestate raptoris constituta. Atq; ita docent Nauar. lib. 5. conf. in vtraq; editione tit. de raptoribus, conf. 1. n. vnic. Manuel. 1. tom. summa. 2. editione. c. 232. nu. 3. Emmanuel Sa summa verb. matrimonium, in principio. n. 9. Vega. 2. tom. summa. c. 34. casu. 157. notab. 2.*

10 Quarto inferitur, nil referre, siue sequatur copula, siue non sequatur, ad penas huius decreti incurrendas. Quod non puniatur raptus causa libidinis, qui copula non secuta minimè rationem delicti perfectam obtinet: sed causa inuendi matrimonij, ad quem copula nil conferat.

11 Quinto inferitur, non esse locum his penis, si fœmina volens abducta sit, quanuis abductione secuta voluntatē mutet prioris facti penitentia ducta: secus si principio abductioni renitatur, quanuis post abductionem factam, velit. Constat ex dictis disputatione præcedenti nu. 7. vbi probauimus initium in his spectandum esse.

12 Sexto inferitur, esse locum his penis,

quanuis

quanuis rapta causa matrimonij nō sit perducta ad locum destinatum: sed in ipso itinere raptor resipiscat. Quod delictum hoc raptus in ipsa abductione consummatur, & tunc perfectè irrogetur matrimonij libertati iniuria: nec concilium spectet vt raptor in aliquo loco iam raptam constituerit, vel eam duxerit, sed tantum vt raperit causa matrimonij, illamq; sub suam potestatem reposuerit. Adde dicta disput. præcedenti numer. 21. sine, vbi cum Baldo probauit, raptum admitti, quando de loco abducitur fœmina, quanuis ad locum destinatum non peruenit.

13 Septimo inferitur, si solis importunis precibus, aut pretio conductæ fœminæ extrahatur, non esse locum his penis. Quod nō sit verè raptus (vt probauit disp. præcedenti. n. 10. & sequenti, & n. 32.) Sic Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum tit. 12. n. 120. Veracruz appendice ad speculum, vbi de rapto, fol. 82. consequenter etiam. Secus si tales essent eæ preces vt violentiæ equiparentur, vt dixi eisdem locis.

14 Octauo inferitur, si dolis circumuenta virgo extrahatur, non esse locum his penis. Quod nō sit propriè raptus, cū ibi nulla inueniatur violentia (vt dixi disp. præcedenti. n. 32.) Nec obstat ibi nu. 11. traditū esse hoc sufficere, vt locus sit penis. l. vnic. cap. de rapto virg. Quia ea lex id explicat. At Tridentini decretū solos raptores cōprehendit: & eū sit penale, & correctoriū, restringendum est, vt de vero, & proprio rapto intelligatur. Quod si in testes, dolū etiam opponi libertati matrimonij, sicut & violentiam: eū vtrūq; voluntariū auferat. Die nō omnē doli id efficere, sed eū solū qui versatur circa personam, aut conditionis errore: & quāuis huiusmodi sit dolus, ac proinde auferat libertatem, & valere matrimonij: at nō inferat vim, quæ ad propriam rationem raptus ipsi penis obnoxij necessaria profus est.

15 Nono inferitur, Nec esse locum his penis, si virgo consentiens, ignorantibus tamē parentibus abducatur: Quod non sit propriè raptus (vt probauit disput. præcedenti n. 46.) Atq; ita statetur Veracruz appendice speculū, vbi de rapto, fol. 81. 5. verum amaduerstone. Antonius Cucus lib. 5. institutionū maiorū tit. 12. n. 120. Enriquez lib. 12. de matr. c. 14. nu. 5. Emman. Sa summa verb. matrimonij, in principio. n. 9. At grauior est difficultas, illam in virum habere consentiens volens extrahatur: Tūc enim has penis inueniri suadet, esse verè raptū (vt dixi-

mus disp. præcedenti. n. 12. & 35.) Atq; ita incurri affirmat Nau. lib. 4. col. in priorē edition. tit. de spōsalibus, conf. 32. n. vnic. in posteriori, lib. 5. tit. de raptoribus, conf. 2. n. vnic. Quand. 4. d. 42. disp. vnic. propositio. 12. Salzedo practica Bernardi Diaz. c. 78. 5. vlt. in hac postrema editio. Enriquez lib. 12. de matr. c. 14. n. 4. Emman. Sa summa verb. matrimonij in principio. n. 9. Vega. 2. tom. summa. c. 34. casu. 157. notabili. 1. Manu. 1. tomo summa. 2. edition. c. 232. n. 1. Et videtur clarè sentire Toledo lib. 7. summa. c. 13. n. 2. fin. vbi explicās hoc Tridentini decretū, ait esse illi locū, cū fœmina è domo parentum, vel eorū quorum curæ subest, ipsi inuicis abducitur. Verū in contraria sum sententia. Quod hoc decretum libertati matrimonij fauere intendat: caueat; ne fœmina retinens cogatur illud inire. At ad eam libertatē nil confert parentū voluntas, sed sola fœminæ, quæ in hoc euentu reperitur abductioni coniūctæ. Nec iuuat, si dicas voluntatem parentū desiderari ad honestatē matrimonij. Nā Tridentinū in eo decreto, non honestatē, sed solā eius libertatem spectat. Quod vel inde clarè constat, quod ad valere matrimonij inter eundem raptore, ac violentè raptā, solū petat, raptam ad pristinam libertatē restitui, ac in loco tuto reponi. Si autē virgo, nolens abducatur parentibus violentibus, erit vtrūq; locus huius penis. Quod sola voluntas fœminæ, eiusve contraditio in eo decreto attendatur.

16 Decimo inferitur, comprehendī in eo decreto raptum cuiuscūq; fœminæ, siue virginis, siue corruptæ, siue meretricis, & inhonestæ, coniugatæ, & cuiusvis status. Quod bene docuit Veracruz appendice ad speculū, vbi de rapto, fol. 81. 5. hęc cōsiderandū. Et ratio est, quod Tridentinū ibi nō puniat quemcūq; raptū, sed qui causa inuendi matrimonij eū violentè rapta, sit, ac pioinde libertatē matrimonij offendit: quā nō minus impeditur, & offenditur, quādo mulier inhonestæ rapitur: & ea ratio procedit in rapto fœminæ cuiuscūq; status. Dices non habere locum, quando fœmina est coniugata, vel est aliud impedimentū dirimens inter eos, siue sit ex parte raptoris, siue ex parte raptæ: id colligens ex ipsi verbis Tridentini in eodem decreto positis. Quod si rapta à raptore separata, & in loco tuto, & libero constituta, illam in virum habere consentiens, eam raptor in uxorem habeat. Vbi clarè Tridentinū supponit raptore & raptam

G

tales

tales esse, inter quos possit verum matrimonium consistere. Præterea, quia raptus inter hos non potest habere plenam delicti consummationem. Cum inire matrimonium nequeat. Sed nihilominus in hoc eventu est locus illi pœnis, si causa inveniendi matrimonij, de facto, licet non de iure, fœmina illa rapiatur. Quia Tridentinum nõ petit iniri inter eos matrimonium, nec id spectat, sed siue ineat, siue non, suis pœnis illos afficit. Quod constat ex illis verbis, quæ post proximè relata adiungit. *Et nihilominus raptor ipse, & omnes illi consilii, auxiliu, & fauor præbentes, sint ipso iure excommunicati.* Quali dicat, nõ minus incurrat pœnas raptor raptrã ducens, quã si non ducat. Ac proinde delictu hic punitu ipsa violèta abductione ad inveniendũ matrimonium consummatur. Nec spectat Tridentinũ, sint habiles nec ne ad illud contrahendũ. Si quidẽ illud cõtrahi, aut non cõtrahi, non confert ad pœnas. Nec supponit semper fore illos habiles ad matrimonium: sed quãdo illud iniri permittit, id est ex parte impedimẽti raptus, quod non impedit, ait, si velit fœmina loco tuto, ac plena libertati reddita. Secus si ex alia parte impedimentũ adit. Id enim Tridentinũ minimè aufert. Et hoc est verũ, quanuis, Man. 1. tom. summæ. 2. edit. c. 23. nu. 1. videatur oppositũ sentire: explicãt enim hoc decretũ, ait, si quis nõ rapiat sponfam alienam, sed viduam, vel solutã: statueret Tridentinum, vt raptor incurrat pœnas.

Vndecimò deducitur, non cõprehendi hoc decreto raptũ propriã sponfã de futuro reclamantibus parẽtib. Quia iure cõmuni raptus hic à pœnis liberatur. c. penul. de raptor. & dixi disput. præcedenti, nu. 15. Quod Tridentinũ minimè corrigat, vt patet ex contextu. Atq; ita sentiũt Enriquez lib. 12. de matrim. c. 14. nu. 4. & 5. Emmanuel Sa summa verb. matrimonij, in principio, nu. 9. Manuel. 1. tom. summæ. 2. editio. ne. c. 23. nu. 4. Addit Enriquez. eo. nu. 5. id esse verum, siue volens, siue nolens sponfa abducatur. Sed id minimè credo. Quod raptus. d. c. penultimò expressis verbis loquatur, quando fœmina volens abducitur, inuitis tamen parentibus (vt notauit disput. præcedenti, nu. 15.) Et tunc etiam libertas matrimonij offendatur. Non enim violentè cogi potest sponsalium fidem seruare. Sed dices, nil concedi sponfã raptui. Cũ etiam quando quavis alia fœmina consentiens abducitur, nõ sit locus illis pœnis (vt diximus. n. 13.) Id vtiq; fateor in mea opi-

nione. At cũ alij (vt ibi retuli) sentiant sufficere ad hæc pœnas, & contradicere parentes: iuxta illorum etiam opinionem, falleret vbi sponfa de futuro rapta est: propter decisionem. d. c. penultimò, si raptui consentient, quantumuis parentes renitentur.

Duodecimò deducitur non esse locum his pœnis, & prædicto Tridentini decreto, si fœmina virum rapiat nolentem, vt secum ineat matrimonium. Quod id decretũ de solo viro raptore verba faciat. Quod denotant ea verba illius decreti, *Quandiu ipsa in potestate raptoris manserit.* Et latim, quod si raptor. Et postea pœnas decernens, ait. *Et nihilominus ipse raptor.* Et proinde id decretum correctorium, & pœnale ad fœminam viri raptricem extendendum non est (vt latet probauit disput. præcedenti, nu. 25.) Et in proprijs terminis docet Veracruz appendice ad speculum, vbi de raptu, fol. 84. §. responderetur quod. Vnde vt matrimonium inter raptricem & raptum valeat, non est opus seruari formam prædicti decreti, nimirum, vt vir raptus sit à potestate raptricis liber: sed sufficit vt liber cõsentiat, sub illius potestate adhuc existens. Prout iure communi antiquo attentò, id sufficere, diximus disput. præcedenti, num. 42. At recentia opinione probabili, quam disput. præcedenti, num. 24. retuli, nempe, pœnis decretis in virum fœminã raptorem, subdi fœminam viri raptricem: dicendum esse idem in hoc decreto Tridentini. Idque fecerunt Enriquez lib. 12. de matrim. cap. 14. num. 4. Manuel. 1. tomo summæ; 2. editione. cap. 32. num. 4. Vega. 2. tomo summæ. cap. 34. casu. 157. notabili. 5. At prior opinio placet.

Tandẽ dubitatur, an sicut prædictũ Tridentini decretũ irritat matrimonium inter raptorẽ, & raptam, quãdiu in eius potestate manserit: ita irritet quoque sponsalia tunc inita? Pars enim negans suaderi videtur: quod id decretum sit pœnale, iusq; cõmune corrigens, ac subinde loquẽs de solo matrimonio, non videatur ad sponsalia extendendũ regula, quæ à iure, de regulis iuris, in. 6. Deinde, quia si quis officium. 38. ff. de riptu nuptiarũ, interdicitur rectori prouincia matrimonium: nec id ad sponsalia extenditur. Et in Trident. s. 14. de matrim. c. 1. irritatur matrimonium clandestinum, cùm tamen adhuc valeant sponsalia clandestina, vt dixi lib. 1. disput. 10. num. 2. Sed dicendum est sponsalia quoque non valere. Quod bene docent Nauar. lib. 4. consilii.

in

in priori editione, tit. de confanguinitate, cons. 3. numer. 6. & sequentibus: in posteriori, lib. 5. tit. de raptoribus, cons. vltimo nu. 5. Manuel. 1. tomo summæ. 2. editione, cap. 23. 2. nu. 3. Vega. 2. tomo summæ. c. 34. casu. 157. notabili. 5. Quia lex etiam correctoria, & pœnalis extendi debet, vbi omnino eadem ratio militat (vt ibi ex alijs probat Nauar.) quod hic reperitur. Quia Tridentinum irritauit pro eo tempore matrimonium, consulens plenã libertati ad id requisitã: quæ non omnino plena est, dum rapta manet in raptoris potestate. Quæ ratio in sponsalibus militat, ad quæ iura quoque plenam libertatem postulant. Nec obstant in contrarium adducta, quia nõ militat eadem ratio in sponsalibus, & matrimonio, vt dixi eodem lib. 1. disp. 10. nu. 2.